

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3349  
दिनांक 08 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

अमृतसर में एम्स की स्थापना

†3349. श्री गुरजीत सिंह औजला:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार को जानकारी है कि अमृतसर का सीमावर्ती क्षेत्र, जहाँ कभी भी युद्ध जैसी स्थिति उत्पन्न हो सकती है वहाँ उन्नत, विश्वस्तरीय स्वास्थ्य सुविधाओं का अभाव है जिसके कारण गंभीर रोगियों को स्नातकोत्तर चिकित्सा शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (पीजीआईएमईआर), चंडीगढ़ या दिल्ली तक लंबी दूरी तय करनी पड़ती है जिसके कारण उन्हें चिकित्सा और आवास का भारी खर्च उठाना पड़ता है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ख) क्या सरकार पाकिस्तान के साथ सीमा पर इसकी रणनीतिक स्थिति और विशेष रूप से आपात स्थितियों और सीमा संघर्षों के दौरान विशेष आघात देखभाल की तत्काल आवश्यकता को देखते हुए अमृतसर में एक एम्स अस्पताल स्थापित करने की योजना बना रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ग) क्या सरकार ने इस बात पर ध्यान दिया है कि ऐसी सुविधा न केवल पंजाब, बल्कि हरियाणा, हिमाचल प्रदेश और जम्मू-कश्मीर के आसपास के क्षेत्रों को भी लाभ पहुँचाएगी और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और

(घ) क्या सरकार की केंद्र प्रायोजित योजनाओं के अंतर्गत एम्स अमृतसर के शीघ्र निर्माण के लिए कोई विशेष पैकेज आवंटित करने की कोई योजना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (घ) "सार्वजनिक स्वास्थ्य और स्वच्छता, अस्पताल और औषधालय" राज्य का विषय है और चिकित्सा बुनियादी ढांचे को मजबूत करने की प्राथमिक जिम्मेदारी संबंधित राज्य सरकार की है। प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के तहत, देश भर में 22 अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थानों (एम्स) की स्थापना को मंजूरी दी गई है, जिसमें पंजाब के बठिंडा में एम्स भी शामिल है, जो कार्यात्मक है। इसके अलावा, पंजाब में विशिष्ट स्वास्थ्य देखभाल सुविधाओं को मजबूत और उन्नत करने के लिए, पीएमएसएसवाई के एक

अन्य घटक के तहत केंद्र-राज्य लागत साझेदारी के आधार पर सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक (एसएसबी) के निर्माण के माध्यम से निम्नलिखित सरकारी मेडिकल कॉलेजों का उन्नयन का कार्य पूरा हो गया है: (i) सरकारी मेडिकल कॉलेज, अमृतसर और (ii) सरकारी मेडिकल कॉलेज, पटियाला। पीएमएसएसवाई के वर्तमान चरण में अमृतसर, पंजाब में एक नया एम्स स्थापित करने का कोई प्रस्ताव नहीं है।

\*\*\*\*\*